
 
 

 

      GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO – SOCIALE 
 
SERVIZIO:  DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 
 
UFFICIO:  DPG025001 - Programmazione Politiche Formative e Apprendimento 
Permanente  
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/387 del 19/04/2024 
 
OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 
Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next Generation EU. Avviso pubblico n. 2 
“Catalogo Offerta Formativa”. Approvazione check list per l’autocontrollo della verifica di procedura e 
di ammissibilità della spesa. 

LA DIRIGENTE 

VISTI 

 il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento dell'Unione 
europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri 
il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 
stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica 
il regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
(REACT-EU); 

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e in particolare: 



- l’articolo 6, ai sensi del quale sono attribuiti al Servizio centrale per il PNRR  quale punto di contatto nazionale 
per la Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241  funzioni di 
coordinamento operativo, monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR; 

- l’articolo 8 ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR, 
provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 

 la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del Piano per 
la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Traguardi e Obiettivi e 
ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, dell’11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare 
di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze 
n. 9 del 05/11/2021, recante “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori 
(GOL)”, il cui art. 1, comma 2, stabilisce che l'adozione del Programma GOL costituisce parte del traguardo 
(milestone) di cui alla missione M5, componente C1, tipologia «riforma», intervento «1.1 Politiche attive del 
lavoro e formazione», del PNRR; 

 il Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 il Documento Recovery and resilience facility - Operational Arrangements between the European Commission 
and Italy – Ref. Ares (2021) 7047180-22/12 2021 (OA) relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia, sottoscritto in data 22 dicembre 2021; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario di Anpal n. 5 del 9 maggio 2022, come modificata dalla 
Deliberazione n. 6 del 16 maggio 2022, relativa al quadro operativo dei servizi di politica attiva del lavoro; 

RICHIAMATA 

 la Missione 5 – Componente 1 - Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione professionale” del 
PNRR, con risorse pari a € 4.400.000.000,00 che prevede l’adozione, d’intesa con le Regioni, del 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e del Piano Nazionale 
Nuove Competenze; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO 

che la Giunta Regionale con deliberazione n. 167 del 20 marzo 2022 ha approvato il documento denominato 
“Piano Attuativo del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Missione 5 
Componente 1 Riforma 1.1.”; 



CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

in data 03 novembre 2022 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’Accordo 
per la realizzazione della Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione professionale” - Missione 5 - 
Componente 1 - del PNRR tra l’Amministrazione Ministero del lavoro e delle politiche sociali (Unità di Missione 
PNRR), l’ANPAL e la Regione Abruzzo (Soggetto attuatore); 

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/460 del 25/10/2022 che ha approvato l’Avviso pubblico n. 2 
di Costituzione del catalogo dell’offerta formativa; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/452 del 10/07/2023 con cui si è proceduto, da ultimo, ad un 
ulteriore aggiornamento delle “Indicazioni Operative per l’avvio, la gestione e la conclusione dei percorsi 
formativi” unitamente a tutti gli allegati ivi richiamati e al Manuale Utente SIU Formazione; 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE  

con Determinazione Direttoriale n. DPG/80 del 17/04/2024, si è provveduto alla ricomposizione dei gruppi di 
lavoro per la conclusione delle attività di autocontrollo di tutte le check list in essere, nella seguente 
composizione: 

- Lorenza Ciarelli, Alessia Marino e Andrea Lorenza Salce coordinati dalla Responsabile dell’Ufficio 
“Apprendistato e Tirocini” Dott.ssa Ivana Mancini; 

- Filomena Villani, Emanuela Guaraladi e Anna Di Marcantonio, coordinati dal Responsabile dell’Ufficio 
“Programmazione Politiche Formative e Apprendimento Permanente” Michele Modesti; 

- Nadia Ferreri, Marianna D’Argento e Stefano Siciliano coordinati dalla Responsabile dell’Ufficio 
“Gestione Sistema Regionale Certificazione competenze” Luigia Benedetto; 

- Sergio Cadeddu, Mariavittoria Monaco e Delfino Mohenjo coordinati dalla Responsabile dell’Ufficio 
“Gestione interventi formativi finanziati” Donatella Pavone; 

- Alessandra Di Simone, Pierpaolo Pace, Pamela Dottore e Zaino Arturo coordinati dal Funzionario 
dell’Ufficio “Gestione interventi formativi finanziati” Sara Pellicciotta; 

- Lorenzo Rossi, Fabio Vetrano, Marco Marra e Giuseppe Giannetti, coordinati dalla Responsabile 
dell’Ufficio “Gestione interventi formativi finanziati” Donatella Pavone; 

RITENUTO opportuno, nelle more della approvazione di specifiche procedure e strumenti da parte della Unità 
di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottare una check list di autocontrollo 
che consenta di effettuare la verifica istruttoria di procedura e di ammissibilità della spesa; 

VISTA la L.R. 77/99 e smi. 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO della mancata adozione da parte della competente Unità di missione del PNRR del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del Sistema di Gestione e Controllo, nonché delle procedure 
e degli strumenti utili alla esecuzione delle verifiche preliminari ai pagamenti ai Soggetti realizzatori; 

2. DI APPROVARE, nelle more dell’adozione da parte della competente Unità di Missione competente degli 
strumenti sopra descritti, una check list di che consenta di effettuare la verifica istruttoria di procedura e 
di ammissibilità della spesa, in Allegato 1 al presente provvedimento; 



3. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 Alla Direttrice del Dipartimento Lavoro Sociale Dott.ssa Renata Durante; 

 Ai Coordinatori dei gruppi di lavoro, e tramite essi, a tutto il personale assegnato; 

 Al Dirigente del Servizio Controllo-Monitoraggio (DPG024); 

 Al Dirigente del Servizio Occupabilità e Lavoro (DPG020); 

 Al Dirigente del Servizio CPI AQ-TE e PE-CH (DPG017);   

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto unitamente all’allegato sul portale istituzionale 
del Dipartimento DPG https://selfi.regione.abruzzo.it/, nella sezione dedicata, da valere a tutti gli effetti 
quale notifica.  

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Michele Modesti Dott. Michele Modesti 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Nicoletta Bucco 

Firmato digitalmente 

 


		2024-04-19T09:23:44+0200
	NICOLETTA BUCCO




